Edital 06/2022 - PPGSeD/Unespar

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO - TURMA 2022

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resultado final
do processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar
Sociedade e Desenvolvimento - Turma 2022, homologado pelo Colegiado do PPGSeD,
e CONVOCA os(as) candidatos(as) aprovados(as) para a matrícula. A relação indica
os(as) aprovados(as) e suplentes por orientador(a), em cada Linha de Pesquisa.

Linha 1: Formação humana, processos socioculturais e instituições

NOME SITUAÇÃO ORIENTADOR(A) COORIENTADOR(A)

Douglas Fernando Blanco APROVADO Adriana Delmira
Mendes Polato

Wilma dos Santos
Coqueiro

Danieli dos Santos da Silva APROVADA Carlos Alexandre
Molena Fernandes

----

Débora Raitz Silva APROVADA

Cleverson Molinari
Mello

----
---- Gilsimar de Lima APROVADO

Daniel Dutra de Souza SUPLENTE

Priscila da Silva Araújo
Schiavoni

SUPLENTE

Luciana Josélia Micolajunas APROVADA

Fabiane Freire
França

Fred Maciel
Fred Maciel Thiago Rodolfo Pires APROVADO

Alana Alves dos Reis Pim SUPLENTE

Henrique Giacomini SUPLENTE

Brandon Lopes dos Anjos APROVADO
Frank Antonio

Mezzomo

----
---- Lucineia Aparecida Gomes

Pereira
APROVADA

Adrielly Sontag Bertipalha  APROVADA
Maria Izabel

Rodrigues Tognato

----

Elisete do Belém Karam SUPLENTE

Tayná de Souza Gonçalves SUPLENTE

Danieli Cássia dos Santos  APROVADA Wilma dos Santos
Coqueiro

----
Fabiane F. França Maria Alves  APROVADA

Linha 2: Formação humana, políticas públicas e formação do espaço

NOME SITUAÇÃO ORIENTADOR(A) COORIENTADOR(A)

Fábio Henrique
Albuquerque de Jesus

APROVADO

Adilson Anacleto

----

----

Claudirene Aparecida Jorge
Schon

APROVADA

Isadora de Paula Bandeira SUPLENTE

Cassio Henrique da Silva APROVADO

Ana Paula Colavite

----
Fabiane F. França Tamires da Silva Ribeiro APROVADA

Vivian Maria Amaral de
Oliveira

SUPLENTE

Luís Fernando Teixeira dos
Santos

APROVADO

Aurea Andrade
Viana de Andrade

----

---- Edivana de Albuquerque

Canto Volante

APROVADA

Douglas Henrique de
Oliveira

SUPLENTE

Liane Cristina Maciel Alves
Martins

SUPLENTE

Tiago Ferreira Ribeiro APROVADA

Fábio Rodrigues da
Costa

----
---- Claudia Cristiane Jedliczka APROVADO

Valdenize Regina
Bittencourt

SUPLENTE

Any Emanuela Sielski Iritsu  APROVADA Fred Maciel Fabiane F. França

Danilo Cesar Pereira APROVADO
Marcos Clair Bovo

----

Liane Cordeiro da Silva APROVADA

Gisele Maria Ratiguieri APROVADA

Maria Antonia
Ramos Costa

----
---- Eliane de Oliveira da Silva

Souza
APROVADA

Tuany Ferreira Alves SUPLENTE

Marília Silveira Frost
Janson

SUPLENTE

Art. 1°. A matrícula será realizada nos dias 14 e 15 de março de 2022,
exclusivamente através do e-mail do programa ppgsed@gmail.com.
Art. 2°. Os(as) candidatos(as) aprovados(as) devem realizar a matrícula

mailto:ppgsed@gmail.com

apresentando a seguinte documentação digitalizada (cópia autenticada):
a. Formulário de matrícula preenchido e assinado pelo(a) orientador(a) e pelo(a)
aluno(a) (disponível em: https://ppgsed.unespar.edu.br/menu-
principal/formularios);
b. Certidão de nascimento ou casamento;
c. Carteira de identidade (RG e CPF);
d. Diploma de Graduação ou certificado de conclusão de curso de Graduação;
e. Comprovante de endereço;
f. Certificado Nacional de Vacinação da Covid-19 (emitido pelo Conect SUS).
Art. 3°. Posteriormente, todos os documentos impressos e autenticados deverão
ser entregues na secretaria do PPGSeD, no início das aulas.
Art. 4°. O(a) suplente somente poderá ser convocado(a) para assumir a vaga caso
o(a) candidato(a) aprovado(a) com o(a) respectivo(a) orientador(a) não efetue a
matrícula no prazo indicado neste edital.
Art. 5°. Publique-se no site do PPGSeD: https://ppgsed.unespar.edu.br.

Campo Mourão, 10 de março de 2022.

Prof. Drª. Ana Paula Colavite
Coordenadora do PPGSeD

Portaria n.011/2022 – Reitoria/Unespar

https://ppgsed.unespar.edu.br/menu-principal/formularios
https://ppgsed.unespar.edu.br/menu-principal/formularios
https://ppgsed.unespar.edu.br/